Contra argumentum ex perpetua promissionis veritate.

156. Argumento a perpetua promissionis veritate ducto et exemplo Israëliitarum in vera poenitentia exitus ex Aegypto recordantium confirmato Bellarminus hoc obvertit, 1. *argumentum illud nihil con-*

cludere, quia licet veritas promissionis sit perpetua, tamen conditionata est, non absoluta, alioqui omnes apostatae salvarentur, de illis enim verum est dicere: crediderunt et baptizati sunt; intelligitur itaque conditio: si permanserit in fide et foedere baptismali, salvus erit; quodsi non permanserit, non salvabitur hoc remedio, sed aliud quaerere debet. Respondemus: quo sensu promissiones evangelicae possint dici conditionales, exposuimus in tractatu de evang. §. 42. hoc loco monemus, conditionem illam esse bipartitam; qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, hoc est sive in vera fide et obedientia erga Deum perseveraverit, sive in peccata prolapsus per veram poenitentiam et fidem ad Deum reversus fuerit, baptismus ad salutem ipsi efficax erit. Regerit Bellarminus: 2. *Eum qui semel excidit a foedere baptismi, non posse iterum ad illud redire, cum non redeatur ad foedus baptismi per solam cogitationem, sed per baptismi iterationem, quae nullo modo liceat, sicut ad fidem redire dicitur, non qui cogitat, se aliquando credidisse, sed qui iterum actu incipit credere.* Respondemus: sane sola memoria et historica recordatione baptismi sine vera poenitentia et fide nequaquam reditur ad foedus baptismi, sed fidei memoria (ut sic loquar) hoc est tali memoria, quae et veram poenitentiam et fidem habet conjunctam, ad foedus illud pristinum rediri potest. Ut enim fides gratuitam promissionem de remissione peccatorum propter Christum in baptismo sibi oblatam amplectitur sibi que applicat; ita eadem fides eandem promissionem in verbo evangelii repetitam et institutione sacrae coenae confirmatam in vera poenitentia amplectitur, per quam homo baptizatus denuo in gratiam et foedus Dei recipitur. Praecedunt hae argutiae Bellarmini ex ignoratione fidei, gratuita justificationis, remissionis peccatorum, poenitentiae, virtutis baptismi etc. fidem enim definit per nudam historicam notitiam vel potius ignorantiam; justificationem secundam a meritis operum nostrorum deducit, remissionem peccatorum per realem deletionem et extirpationem describit; a poenitentiae partibus fidem excludit, virtutem baptismi ex opere operato valere disputat etc. 3. *Israëlitae non commemorabant exitum de Aegypto, quasi ea commemoratione peccata purgarentur, sed ut commemorato tam insigni beneficio arguerent ipsi suam erga Deum ingratitude et eo modo se ad poenitentiam provocarent, quod commodum nobis quoque baptismum afferre non negamus.* Respondemus: commemoratio illa non solum erat *ὄρα* IX. 188. *ῥήσιον* ad poenitentiam, sed etiam confirmatio fidei. Recordabantur enim foederis, quod Deus cum patriarchis, populi Israëlitici majoribus, inierat et miraculosa liberatione ex Aegypto confirmaverat, inde fidem suam de misericordia Dei peccata propter Messiam remittentis confirmabant. Siquidem commemorationi foederis illius et liberationis ex Aegypto includebatur recordatio promissionis de Messia, cum foederalis promissionis caput primum fuerit istud: *In semine tuo benedicentur omnes gentes, cumque eo*

fine Deus Israëlitae ex Aegypto eductos in terram promissionis introduxerit, ut promissio de Messia ex hoc populo nascituro complementum suum sortiri posset.

4. Si vera esset Lutheri sententia, debuissent Judaei potius commemorare circumcisionem, quas erat illis pro baptismo, quam exitum de Aegypto. Respondemus: quo spectet commemoratio illius liberationis, modo exposuimus. Quod ad circumcisionem attinet, ejus itidem in vera poenitentia ac precibus mentionem fecerunt, tum explicitam, ut paulo post exemplo Davidis et Jonathanis demonstrabitur, tum implicitam, quotiescunque recordantur foederis cum patribus initi, illud enim per circumcisionem fuerat obseignatum et confirmatum.

157. 2. Secundo igitur loco pro nostra sententia sic concludimus: Baptismus in N. T. successit circumcisioni, Col. 2, v. 11. quod ergo circumcisioni tribuitur, id baptismo denegandum non est; non negabit hoc Bellarminus, cum statuatur, *Israëlitis circumcisionem fuisse pro baptismo, quin et sacramenta N. T. longe majoris virtutis et efficaciae, quam V. T. sacramenta.* Jam vero fideles Israëlitae ex circumcisione, hoc est ex foedere Dei, in quod per circumcisionem recepti fuerant, efficaces consolationes in V. T. petierunt, ut testantur exempla Jonathae 1. Sam. 14, v. 6: *Transeamus ad castra illorum incircumcisorum* (nos sumus in foedere Dei, cujus signum gerimus in carne nostra, illi vero non sunt in hoc foedere; Deus ergo nobis aderit sua gratia et auxilio) ut et Davidis 1. Sam. 17, v. 26: *Quis ille Philistaeus incircumcisus exercitu Dei viventis maledicens?* Ergo etiam Christiani fideles ex baptismo, hoc est ex foedere Dei, in quod per baptismum recepti sunt, efficaces consolationes petere possunt. Bellarminus hoc argumentum non attingit. Declarabimus igitur illud verbis Lutheri serm. de S. Antonio tom. 2. Lat. Jen. f. 535: *Generale verbum promissionis contra omne malum, sive peccatum, sive mortem, sive tribulationem quamcumque, quicumque crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit etc. hoc uno est maxime gaudendum, quia si in tribulatione quacunque hujus promissionis Dei memor fueris et sic dixeris contra diabolum: Ecce ego baptizatus sum et credo in Christum, adducendo mox illud: Quicumque crediderit et baptizatus fuerit etc. jam es vere in loco pacis et laetitiae et quietis. Si enim adhaeseris his verbis fortiter et non dubitaveris, ea esse vera, teque vere baptizatum, impossibile est, ut te peccatum vel mors vel diabolus superet aut contristet. Sic legimus de sancta quadam virgine, quae ad omnem tentationem cujuscumque mali non aliud opposuit, quam suum baptismum dicens brevi verbo ad Satanam et ad mala impugnantia sic: baptizata sum, quasi dicat: baptizata sum et credo, ideo nihil facis Satan, quia stat contra te invictissimae promissionis verbum: Qui crediderit etc. Majoricum martyrem Africanum sub Honorio raptum ad supplicium capitis propter confessionem evangelii nulla alia re magis confirmavit Dionysia, matrona pientissima, quam inculcatione foederis sanctissimi per baptismum cum*

sacrosancta Trinitate initi: Memento fili, te in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizatum esse. Vide plura inferius §. penult. hujus tractatus.

158. 3. Exempla fidelium in N. T. expresse testantur, quod foederis baptismalis recordatione se consolati fuerint, postquam a baptismo in peccata prolapsi et per veram poenitentiam ad Deum rursus conversi fuerunt. Inde sic concludimus. Si homines pii vere resipiscentes consolationibus ex pacto Dei in baptismo cum ipsis inito se erexerunt, sequitur, non aboleri penitus baptismi foedus per hominis lapsum. Sed verum prius. Ergo et posterius. Assumptum constat. Corinthii multis et gravibus peccatis contaminati fuerant, apostolus tamen ad baptismum eos iterum revocat. 1. Cor. 6, v. 11: *Abluti estis, nimirum in baptismo.* 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu, in unum corpus baptizati sumus.* Galatas haud leviter lapsos itidem ex baptismo deducta consolatione apostolus erigit, Galat. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis.* Hebr. 10, v. 22: *Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei adpersi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda.* Petrus abnegatione Christi gravissime peccaverat, idem tamen post conversionem de suo baptismo scribit 1. epist. 3, v. 21: *Baptisma nos salvat.* Bellarminus excipit, 1. locum Galat. 3. nihil ad rem facere, cum apostolus ibi non doceat, quomodo justificentur impii lapsi post baptismum, sed quod homines non justificentur circumcisione aliisque operibus legis, sed per fidem Christi, id quod probat, quia qui baptizantur, Christum induunt. Respondemus: Galatae non disceserant a confessione Christi, sed fide et operibus simul justificari volebant a pseudo-apostolis seducti; illos in viam revocare satagens apostolus potenter evincit, non ex lege, sed ex evangelio; non ex operibus, sed ex fide esse justificationem, de quo late egimus in tractatu de justificatione. Quodai esset alia justificationis ratio in baptismo, alia vero post baptismum, quomodo Galatas ad baptismum revocaret apostolus in praeclara illa de gratuita justificatione per fidem disputatione? 2. Paulum 1. Corinth. 12. tantummodo dicere, nos esse unum corpus, quia in uno Spiritu baptizati sumus, neque quidquam addere de lapsis justificandis post baptismum. Respondemus: Si Corinthii in gravia peccata prolapsi consolatione ex baptismo deducta in vera ad Deum conversione ab apostolo eriguntur, utique virtus et efficacia baptismi ipsorum respectu nondum erat plane irrita et abolita. Sed verum prius. Ergo et posterius. 3. *Etsi baptismus promittat salutem per Christum et quicumque post quemcumque lapsum justificatus per Christum justificetur, non tamen inde sequi, eos justificari per baptismum, qui post baptismum lapsi sunt.* Nam latius patet justificari per Christum quam justificari in baptismo per Christum, cum etiam sacramenta poenitentiae et eucharistiae et cetera salutem promittant per Chri-

3. Fideles in N. T. consolationes ex baptismo hauserunt.

Exceptiones Bellarmini.

2. Fideles Israëlitae ex circumcisione efficaces consolationes duxerunt.

atum. Respondemus: acceptamus hoc, quod lapsi post baptismum non minus quam baptizati, non aliter quam per Christum justificari possint et debeant. Jam vero per Christum justificari non est suis meritis et satisfactionibus pro peccatis Deum placare velle, sed fide Christum et ipsius beneficia amplecti ac gratuitam peccatorum remissionem propter ipsum consequi. De illis vero, qui in operibus justificationem quaerunt, graviter pronuntiat apostolus Gal. 5, v. 4: *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis.*

4. Scriptura de efficacia baptismi loquitur verbis in praeterito, praesenti et futuro.

159. 4. Scriptura de virtute et efficacia baptismi loquitur verbis in praeterito, praesenti et futuro, ut ostendat, baptismi efficaciam non esse restringendam ad illud temporis momentum, in quo baptizamus, sed per totam vitam se extendere. 1. Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit, ζωσεν ημās, per lavacrum regenerationis.* Galat. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis.* (En tempus praeteritum!) 2. 1. Petr. 3, v. 21: *Baptismus nos salvat, ημās ρύσσει* (nos sive jam pridem, sive dudum baptizatos post lapsum respiscentes baptismus salvat.) Ephes. 5, v. 26: *Christus mundat ecclesiam lavacro aquae in verbo.* (En tempus praesens!) 3. Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Quisquis per baptismum in foedus Dei receptus in vera fide perseveraverit, vel post lapsum per veram poenitentiam ad Deum conversus fuerit, salvus erit. (En tempus futurum!) Huc pertinet, quod Rom. 6, v. 3. *in mortem Christi baptizati* dicimur, fundatur igitur baptismi efficacia in morte Christi; jam vero mors Christi non solum praeterita, sed omnia omnino peccata expiavit, 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis Domini nostri Jesu Christi emundat nos ab omni peccato;* utique ergo ex baptismo peti potest consolatio, si in peccata prolapsi per poenitentiam ad Deum convertimur. Sic baptismus vocatur *lavacrum renovationis* Tit. 3, v. 5. jam vero renovatio in baptismo incipit et per totam vitam durat. Inde Basilius in exhort. ad bapt. pag. 445. *in baptismo non solum praeteritorum remissionem, sed et futurorum dona proponi* asserit. Augustinus lib. 1. de nupt. et concup. c. 26: *In eis qui regenerantur in Christo, cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est, ut reatus etiam hujus licet adhuc manentis concupiscentiae remittatur, ut in peccatum non imputetur.* c. 33: *Quod Paulus ait, mundans eam lavacro aquae in verbo, sic accipiendum est, ut eodem lavacro regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala hominum regenerantium mundentur atque sanentur, non solum praeterita peccata, quae omnia nunc remittuntur in baptismo, sed etiam quae posterius humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur, non ut baptismus, quoties peccatur, toties repetatur; sed quia ipso, quod semel datum est, fit, ut non solum antea, verum etiam postea quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur.* Et paulo ante: *Eadem regeneratione, quae nunc fit per sacrum lavacrum, usque in finem cuncta mala hominis pur-*

IX. 190.

gantur atque sanantur. Idem tract. 124. in Johan. circa med.: *Credentes in Christum per lavacrum regenerationis soluto reatu omnium peccatorum et originalis videlicet, contra quam maxime regeneratio est instituta et ceterorum, quae male agendo contracta sunt, liberantur a damnatione perpetua.* Unde Alphonsus Salmeron tom. 13. p. 487. citatis his Augustini locis diserte concludit, *baptismo non tantum praeterita, sed etiam futura remitti peccata.* Nazianzenus orat. 40. in s. bapt. pag. 642: *Si te luminis persecutor et tentator (τοῦ φωτός διώκτης καὶ πειραστής) post baptismum adortus fuerit, ut certe adorietur, habes quo eum superes; ne certamen reformides, aquam adversus eum appone, Spiritum appone, in quo ignita omnia praevi illius tela exstinguentur. Spiritus quidem est verum dissolvens montes; aqua quidem est, sed quae ignis existinguendi vim habet, πῦρὸς ὄψεται.*

160. Excipit Bellarminus, 1. *Locum Marc. 16. accipi vel de salute in re, hoc est de ipsa gloria sempiterna, quae non est effectus, sed finis baptismi, vel de salute in spe, hoc est de ipsa gratia justificationis, quae est tantum peccatorum praeteritorum, non autem futurorum, quemadmodum qui dicit: Si hoc pharmacum acceperis, curaberis; indicat curationem secuturam post medicinam, sed eam curationem esse morbi contracti, non autem postea contrahendi.* Respondemus: salus et vita aeterna non solum finis est, sed etiam effectus baptismi. Per baptismum enim induimus Christum Gal. 3, v. 27. Jam vero qui habet Christum, habet vitam aeternam, 1. Joh. 5, v. 11: *Vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est;* v. 12: *qui habet Filium, habet vitam.* Proinde ut Christus in futuro dicit: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit;* ita Petrus in praesenti dicit: *Baptisma nos salvat.* Exempla infantum, qui statim post baptismum moriuntur, expresse testantur, non solum salutem in spe, sed etiam salutem in re esse non solum finem, sed etiam effectum baptismi. Paulus asserit, *nos baptizari in mortem Christi* Rom. 6, v. 3. hoc est per baptismum nos fieri participes beneficiorum mortis Christi, quae sunt gratia Dei, remissio peccatorum et vita aeterna. Baptismus est *lavacrum regenerationis et renovationis* Tit. 3, v. 5. Jam vero ubi regeneratio et renovatio, ibi vita aeterna. 2. *Petrum, cum loquitur de tempore praesenti, non comparare baptismum cum peccatis, sed tempus Christi cum tempore Noae, hoc sensu: sicut tempore Noae diluvium salvos fecit octo homines per arcam, ita nunc tempore Christi salvat baptismus credentes.* Respondemus: comparisonem inter arcam Noae et baptismum institui non negamus, interim hoc urgemus, quod Petrus in gravissimum peccatum abnegationis prolapsus ex baptismo suo consolationem petit ac se ipsum jam olim baptizatum includit, cum de baptismi efficacia disserit: *baptisma (inquit) nos salvat.* 3. *Vocabulum mundans Ephes. 5. non referri ad singulos homines, sed ad varios, qui unam constituunt ecclesiam.*

Exceptio- nes Bellarmini. 1. Contra locum Marc. 16.

2. Contra locum 1. Petr. 3.

IX. 191.

3. Contra locum Ephes. 5.

Christus enim quotidie mundat ecclesiam lavacro aquae, quia quotidie aliqui baptizantur, omnes tamen cum baptizantur, mundantur a peccatis praeteritis, non autem futuris. Respondemus: quid interim fiet Augustino, qui diserte ad futura peccata mundationem illam refert? Vidit hoc Bellarminus, ideo aliud quaesivit subterfugium: *Quodsi quis (inquit) referat ad singulos homines, tum dicendum est, baptismo purgari peccata futura non immediate, sed mediate, quia videlicet qui baptizatus est, per gratiam, quam in baptismo accepit, impetrat veniam peccatorum venialium, quae postea facit, si eam petat, et praeterea per baptismi characterem jus habet ad sacramentum poenitentiae, quo peccata etiam mortalia purgantur, quod sacramentum percipere non possunt, qui baptismo carent;* quo refert Bellarminus illud Augustini epist. 23. ad Bonif.: *Semel acceptam parvulus Christi gratiam non amittit nisi propria impietate, si aetatis accessu tam malus evaserit, tunc enim etiam propria incipiet habere peccata, quae non regeneratione auferantur, sed alia curatione sanentur.* Respondemus: nequaquam dicimus, per baptismum futura purgari peccata, quocumque se modo baptizati gerant, sed requirimus, ut in vera poenitentia, fide et novitate vitae perseverent, vel etiam in peccata infirmitatis prolapsi per veram poenitentiam resurgant, quo respicit Augustinus, quando peccata actualia graviora post baptismum commissa non regeneratione, sed alia curatione sanari oportere asserit. Sano igitur sensu concedimus, baptismo purgari peccata futura non immediate, sed mediate, quia videlicet qui baptizatus est per gratiam, quam in baptismo accepit, obtinet remissionem peccatorum venialium, quae postea facit, si eam petat, et praeterea per veram poenitentiam redire potest ad foedus gratiae, in quod per baptismum olim receptus, et hac ratione etiam mortalium peccatorum remissionem impetrare. Beda lib. 1. in Esdr. c. 3: *In hujus perfectione fidei et generaliter omnis ecclesia per baptismum a morte suscitatur peccatorum et cum post baptismum denuo mortem peccati incurrimus, per eandem necesse est fidem poenitendo resurgamus.* 4. Apostolum Rom. 6. non docere, quomodo remittantur peccata post baptismum, sed quomodo cavere debeant, dicit enim, *per baptismum hominem mori peccato, ut deinceps vivat Deo, proinde hominem semel renatum omni diligentia cavere debere, ne iterum inquinetur.* Respondemus: duplici modo in mortem Christi baptizari dicimur; tum quia per baptismum participes reddimur beneficiorum mortis Christi, quae non sunt restringenda ad momentum baptismi, sed extendunt sese ad totam hominis vitam; tum quia per baptismum morimur peccato, ut deinceps vivamus Deo; atque hic renovationis effectus itidem per totam vitam durat. Lutherus tom. 2. Lat. f. 287: *Nunquam fit baptismus irritus, donec desperans ad salutem redire nolueris, aberrare quidem ad tempus poteris a signo, sed non ideo irritum est signum; ita semel baptizatus es sacramentaliter, sed semper*

baptizandus fide, semper moriendum semperque vivendum.

161. Atque haec sunt potiora sententiae nostrae fundamenta, secundaria constitui possunt alia, utpote: Si efficacia baptismi non extendit se ad futurum, sequetur, hypocritarum baptismum esse iterandum. Consequens improbat c. Nullus autem dist. 4. de consecr. ex Augustino lib. 2. contra Parmen. c. 13. Item: si baptismi efficacia non extendit se ad futurum, satius fuerit ad finem vitae cum clinicis baptismum differre quam in prima aetate illum suscipere. Quae de puritate Christi per baptismum nobis communicata et potestate clavium, quae a baptismo separari non possit, ex Calvino Bellarminus affert, ea non probant directe et principaliter quaestionem propositam; referenda igitur sunt ad hunc scopum, quod praedicatio poenitentiae, annuntiatio evangelii, ministerium clavium et usus coenae Dominicae non proponant nobis post lapsum aliam et novam tabulam, post fractam et dissolutam baptismi arcam, ad reconciliationem cum Deo et ad salutem diversam ab ea, quae in baptismo nobis per promissionem Dei oblata, donata et obsignata fuit, sed tantum sint media, per quae vel in gratia baptismi confirmamur, vel ad eam post lapsum revertimur. Baptismus enim est perpetuum sigillum et testimonium, nos recipi in communionem et participationem beneficiorum Christi et gratiae Dei ad remissionem peccatorum, salutem et vitam aeternam, si promissionem fide apprehendamus et tenemus. ** Urgemus insuper absurda, quae ex adversariorum sententia consequuntur: 1. Scripturam non recte loqui de effectu baptismi in futuro; 2. Deum in promissionibus esse inconstantem; 3. lapsum non habendum pro baptizato; 4. baptismum esse differendum usque ad mortem. Augustinus epist. 50. ad Bonif.: *Quidquid ab iis, qui post acceptum baptismum hic vivunt, infirmitate humana contrahitur quarumcunque culparum, propter ipsum lavacrum dimittitur.* **

162. Videamus argumenta, quae pro stabilienda contraria opinione Bellarminus affert. 1. Hebr. 6, v. 4: *Impossibile est eos, qui sunt illuminati, iterum renovari ad poenitentiam; ubi apostolus dicit, lapsos post baptismum non posse renovari ad poenitentiam; quomodo renovantur, qui baptizantur, ut Ambrosius, Chrysostomus et alii exponunt?* Respondemus: loquitur apostolus de peccato in Spiritum s. ut omnes loci circumstantiae ostendunt et clarissime demonstratum fuit in tractatu de peccatis actualibus §. 109. Qui renovationem ad poenitentiam de baptismo accipiunt, nobiscum non pugnant; negant enim, baptismum post lapsum repetendum esse, id quod et nos negamus; inde vero haudquaquam sequitur, poenitentibus non esse propositam consolationem in promissione gratiae, quae in baptismo ipsis fuit data et obsignata. Bellarminus hoc urget, *quod apostolus non dixerit, impossibile esse, eos iterum baptizari, sed impossibile, eos iterum renovari ad poenitentiam, scilicet baptis-*

Secundariae nostrae sententiae fundamenta.

IX. 192.

4. Contra locum Rom. 6.

Argumenta Bellarmini, 1. Hebr. 6: Impossibile est eos etc.

malem. Respondemus: non in genere de omnibus quocunque modo prolapsis, sed de illis, qui peccant in Spiritum s. apostolus loquitur, eos ad poenitentiam renovari posse negat, quia scilicet medium, per quod Spiritus s. poenitentiam operatur, proterve repudiant. Perinde uti Christus Matth. 12, v. 32. peccatum in Spiritum s. *in hoc et futuro seculo remitti negat.* De poenitentia quadam baptismali, hoc est distincta ab ea, quae post baptismum agitur, altum in Scripturis silentium, quae unam solummodo veram poenitentiam agnoscunt. Vide tract. de poenit. §. 16.

2. Patres peccantibus post baptismum graves labores imposuerunt.

2. *Patres peccantibus post baptismum imposuerunt gravissimos labores.* Respondemus: non eo fine, ut illis coram Deo promerentur gratiam Dei et remissionem peccatorum, sed ut ecclesiae satisfacerent atque ipso facto ostenderent, se vere et serio ob admissa peccata dolere, utque reliqui his spectaculis ad peccata majori studio vitanda ac declinanda excitarentur. Hieronymus in c. 6. Matth.: *Fateor, longe aliam esse rationem de criminum poenitentia et satisfactione, de qua ecclesia, quando laesionem accepit et offensa est, publice suum iudicium interponit indicens satisfactionem publicam et graviorem, ut innolescat omnibus vere poenitere, qui prompto*

IX. 193. *animo suscipiant, quidquid ecclesia decreverit.* Augustinus in enchirid. ad Laurent. c. 65: *Quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri etc. recte constituntur ab his, qui ecclesiae praesunt, tempora poenitentiae, ut fiat etiam satis ecclesiae, in qua remittuntur ipsa peccata.* 3. *Nulla aequitas patitur, ut aequae faciem viam habeant ad gratiam Dei, qui peccant ante baptismum et qui post baptismum, cum illi Deum ignorarent, isti nossent; illi gratiam non habent, isti habent.* Respondemus: remissio peccatorum cum ex mera Dei gratia et Christi satisfactione proficiatur, non est aestimanda ex peccatorum quantitate vel qualitate; ac Spiritus sanctus non solum ante baptismum, sed etiam post baptismum lapsos ad unicam Christi satisfactionem in ara crucis propositam deducit; nusquam vero talem differentiam statuit, ut remissionem peccatorum in baptismo gratuitam esse dicat, pro illis vero, quae post baptismum committuntur, proprias satisfactiones exigat. Vide tract. de poenit. §. 128. memb. 3. Nec vero baptizatorum poenitentia adeo facilis et levicula, ut Bellarminus somniat, cum non sufficiat nuda et historica baptismi recordatio, sed requiratur insuper peccatorum et irae Dei illis promeritae vera ac seria agnitio, serius dolor, tremor, pavor etc. quo pertinent omnes descriptiones verae et seriae contritionis in Scripturis propositae, quibus psalmi Davidici sunt refertissimi. Et quid? num catechumeni etiam ante baptismum non noverunt Deum? an destituuntur omni gratia? Regerit Bellarminus: *Etsi catechumeni ante baptismum Deum per fidem noverunt, saepe etiam caritate flagrant; tamen haec omnia ad gratiam baptismi pertinent. Nam et catechismi doctrina dispositio ad baptismum est et gratia illa atque caritas, quae interdum in catechumenis reperitur,*

3. Aequitas non patitur, ut qui post baptismum peccant, aequae faciem viam habeant ad gratiam.

ex voto baptismi procedit. Respondemus: fingere hoc est et pingere, non autem serio de articulis fidei disserere. Quomodo fides et caritas catechumenorum ex baptismo procedere vel ad baptismum referri potest, cum illum nondum susceperint? Negat Bellarminus, baptismi efficaciam extendere se in futurum, et hoc loco pronuntiat, baptismum illis prodesse, qui eum nondum susceperunt. Fides et reliqua Spiritus s. dona in catechumenis ex auditu et meditatione verbi oriuntur, quae postea in baptismo et per baptismum in illis augentur, confirmantur et ob-signantur. Qui ergo ante baptismum peccant, cum in lumine fidei peccent, non minus tenerentur pro peccatis suis satisfacere, quam qui post baptismum peccant, si propriae satisfactiones a Deo exigenterent. Ignorantia non excusat, cum sit per peccatum attracta. 1. Tim. 1, v. 13 Paulus non excusat peccatum suum, sed obstinationi Pharisaeae ignorantiam illam opponit. Justinus in apol. 2. p. 73. et Tertullianus de baptismo etiam catechumenis ante baptismum jejunia imposita fuisse referunt; jam vero ex hypothesi Bellarmini jejunium est satisfactorium. Ergo et catechumenis satisfactiones fuissent impositae. Res eo redit, monstretur vel ex unico Scripturae pronuntiato talis differentia inter peccata ante baptismum et post baptismum commissa, quod illorum remissio sit gratiae beneficium, horum vero condonatio nostrorum operum ac propriarum satisfactionum meritum.

163. Lib. de poen. cap. 13. allis Bellarminus utitur fundamentis: 1. *Circumcisio data fuit Judaeis in figuram baptismi. At nusquam praescribitur memoria circumcisionis tanquam remedium peccatorum post circumcisionem perpetratorum, sed sacrificia, expiationes, confessio peccatorum.* Respondemus: non est necesse nihilo plus in re significata, quam in signo reperiri. Bellarminus ipse disputat, circumcisionem non profuisse ex opere operato, non contulisse gratiam, non esse datam, ut justificaret etc. quae tamen omnia baptismo tribuit. Neque dicimus, nudam baptismi vel circumcisionis memoriam esse remedium peccatorum in baptizatis et circumcisis, sed foedus Dei in baptismo nobiscum initum ex parte Dei manere ratum ac firmum, nec everti penitus per nostram incredulitatem, redire autem nos ad foedus illud per veram ac seriam poenitentiam asserimus. Porro illa poenitentia lapsorum post baptismum non est nova quaedam pactio, sed ad priorem pactionem regressio ac vera et integra in possessionem amissae gratiae et salutis restitutio; id quod declarari potest similitudine adulteri et nautae, quorum ille salvus et minime iteratis sponsalibus foedus conjugale violatum instaurare; hic in navim, e qua excidit, iterum recipi potest, navi similiter semper salva et integra. Probavimus autem superius exemplis Davidis ac Jonathanis, quod pii veteres non minus ex circumcissione in V. T. quam nos ex baptismo in N. T. efficaces consolationes petierint. Sacrificia V. T. non profuerunt ex opere operato sine fide, sed fuerunt typi Christi, ut suo

Allis Bellarmini fundamenta alibi proposita. Memoria circumcisionis non fuit remedium peccatorum.

IX. 194.

2. Johannes 1. epist. 1. loquens de remedio peccatorum, quae baptizati in dies committunt, non ait: si baptismum ad memoriam revocaverimus, sed: si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra.

Respondemus: opponuntur ea, quae sunt sibi invicem subordinata. Contritio enim et fides, cum sint essentialis poenitentiae partes, sese invicem non tollunt; humilis confessio peccatorum pertinet ad contritionem, memoria baptismi confirmat fidem in promissionem gratiae. 3. Cum in Scriptura legamus exempla earum, qui post baptismum lapsi sunt, ut Simonis Actor. 8. et Corinthii incestuosi 1. Cor. 6. nusquam tamen legimus, eos remissos fuisse ad memoriam baptismi. Respondemus: est insufficientis enumeratio exemplorum. Ostendimus superius Galatas, Corinthios et Petrum post baptismum in peccata prolapsos consolationem ex baptismo petiisse.

4. Ex nostra sententia sequeretur, non eadem, sed quod longe absurdius, majori facilitate ad veniam pervenire eos, qui scienter post fidem et baptismum, quam qui ignoranter in incredulitate peccassent; facilius enim est baptismum olim acceptum ad memoriam revocare quam re ipsa iterum baptizari.

Respondemus: hypothesis argumenti est falsa, quasi scilicet statuamus, sola memoria baptismi ad veniam peccatorum perveniri, cum veram ac seriam poenitentiam in lapsis post baptismum diserte requiramus.

5. Consequens fuerit, non debere nisi adultos baptizari, nam alioqui incertissima erit justificatio, quippe quae ab hominum testimonio pendeat, neque enim qui infantes baptizantur, cum postea adoleverint, baptizatos se fuisse recordantur. Respondemus: baptismus confertur publice in coetu Christianorum, quorum testimonium non potest repudiari; eodem fine etiam adhibentur patrini, tanquam testes baptismi; sed et annales ecclesiastici baptizatorum album conlectuntur et ipsum cujusque nomen de baptismo fert testimonium. Accedit obsignatio Spiritus s. qui est arrhabo hereditatis nostrae et *συμμετρῶν* spiritui nostro, quod simus filii Dei per fidem. 6. Tolleitur hac ratione eucharistiae frequentatio, cum ita sufficere possit memoria spiritualis cibi aliquando gustati, quemadmodum memoria sufficit lavacri aliquando percepti; vel si ridiculum est, ita memoriam cibi ad saturitatem prodesse, ut cibum ipse prodest; cur non sit etiam ridiculum, ita memoriam lavacri ad maculas eluendas conferre, ut lotio ipsa confert. Respondemus: non dicimus, sola baptismi recordatione purgari peccata, sed fidem in vera ac seria poenitentia amplecti promissionem gratiae in foedere baptismi obsignatam, in ejus confirmationem sacrosanctae eucharistiae usus a Christo institutus est. Facessant igitur ineptiae de memoria cibi ad saturitatem ac memoria lavacri ad lotionem sufficiente Bellarmini ingenio indignae.

IX. 196. 164. Atque haec dicta sint de causis baptismi, tum internis, materia scilicet et forma, tum externis, efficiente scilicet ac fine et effectis; restat ut de objecto hujus sacramenti disseramus, ubi primo omnium

dicimus, homines vivos esse baptismi objectum ac proinde quod non est in censu ac numero hominum vivorum, illi baptismus non est conferendus. 1. In baptismi institutione tantummodo fit mentio hominum. Matth. 28, v. 19: *Euntes docete omnes gentes et baptizate eos*. Ergo ab hoc institutionis divinae capite non est discedendum. 2. Johannes Baptista et apostoli non nisi vivos homines baptizarunt, ut constat ex evangelistarum et actorum apostolicorum scriptis. 3. Quemadmodum Deus propter homines se in verbo revelavit; ita quoque non nisi propter hominum salutem sacramenta instituit; illis igitur solis administranda erunt. Gen. 17, v. 12. circumcisio viventibus adhiberi praecipitur; idem iudicium de agno paschali Exod. 12, v. 4. 22. 4. Sacra coena tantum datur viventibus, ex Christi institutione Matth. 26, v. 26. etc. Idem ergo in administratione baptismi observandum. 5. Baptismus mortuis collatus plane inutilis et inefficax, cum quilibet iudicetur a Deo et referat ea, quae per corpus in vita egit 2. Cor. 5, v. 10. *Baptismus est lavacrum regenerationis et renovationis* Tit. 3, v. 5. Jam vero soli homines viventes regenerationis et renovationis sunt capaces, non mortui, nec alia inanitata.

165. Improbandum igitur 1. baptismus mortuorum. Cerinthiani referente Epiphano haeres. 28. contra Cerinth. mortuos baptizarunt freti pravo intellectu verborum apostoli 1. Cor. 15, v. 29: *Quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis, ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, si omnino mortui non resurgunt? cur igitur baptizantur pro mortuis?* Atqui haec consuetudo baptizandi mortuos apud quosdam in primitiva ecclesia usitata fuit, ut apparet ex conc. Carthag. 3. c. 6. Pontificii mortuos et sepulcra adspargunt aqua lustrali. Chrysostomus homil. 1. in Act. refert a quibusdam suo tempore etiam mortuis infusam baptismi aquam, quod ibi reprehendit ac docet, hoc nihil esse aliud quam sancta in terram projicere. Marcionitae referente Tertulliano libr. 5. contra

Marc. habebant vicarium quendam baptismum, qui vivis conferebatur loco mortuorum non baptizatorum in testimonium articuli de resurrectione mortuorum. Sed nec Cerinthianorum, nec Marcionitarum νεκροβαπτισμὸς ex verbis apostoli probari potest, quorum ille pugnat cum institutione et fine baptismi, hic vero cum manifestis Scripturae dictis, *justus sua fide vivet; impossibile est Deo placere sine fide; lignum ubi ceciderit, permanebit* etc. Neque vero dicit apostolus, si mortui non resurgunt, quare baptizantur mortui, id quod specie quadam pro νεκροβαπτισμῷ urgeri posset, sed quid faciunt illi, qui baptizantur ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, super mortuos.

1. Quidam igitur verba apostoli accipiunt de baptismo clinicorum. Catechumeni in praesentissimo mortis periculo constituti ac pro mortuis magis quam vivis, cum baptizarentur, habiti, propterea quod lecto ita affixi essent, ut de eorum vita desperaretur; κλητικοὶ παρὰ τὸ κλίνειν appellati fuerunt teste Cypriano lib. 4. epist. 7. et Epiphano contra Cerinth. p. 54. Haec sententiam proponit Calvinus camque ut sim-

Sunt homines vivi.

Errores circa objectum baptismi.

1. νεκροβαπτισμός.

IX. 196.

Explicatio loci 1. Cor. 15, v. 29. Qui baptizantur super mortuos.

2. Johannes 1. epist. 1. ad confessionem peccati nos revocat.

3. Exempla lapsorum post baptismum testantur contrarium.

4. Sequitur minori facilitate lapsos post baptismum ad gratiam pervenire.

5. Sequitur adultos solum baptizandos.

6. Tolleitur frequentatio eucharistiae.

IX. 196. Objectum baptismi.

placissimam approbat Marloratus. Sed morem illum temporibus apostolorum usitatum fuisse incertum est, et denuo repetimus, apostolum nequaquam dicere, quid faciunt, qui baptizant mortuos, sed qui baptizantur super mortuos. 2. Quidam dicunt, non factum, sed finem facti, hoc est non ipsam consuetudinem baptizandi mortuos, sed finem et scopum illius baptismi ab apostolo probari, adhibebatur enim in testimonium articuli de resurrectione.** Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 6: *Non dari potest hinc loco 1. Cor. 15. Quid facient aptior expositio, quam si per baptismum intelligamus opera poenitentiae et afflictiones, quae viventes suscipiunt pro animabus defunctorum.* Alfonsus de Castro lib. 3. adv. haeres. verbo baptismus haeres. 3: *Theophylactus locum illum exponens ait: Porro qui erant baptismum accepturi, integra pronuntiabant fide symbolum moxque et illud: Credo mortuos resurrecturos. Inquit itaque Paulus, qui futuram credunt mortuorum corporum resurrectionem sub speque hujusmodi sunt baptizati quidnam sint, cum eis Christus sit occursum, acturi? Quid praeterea resurrectionis gratia prorsus homines baptizantur, hoc est pro resurrectionis expectatione, si mortui non resurgunt? Haec Theophylactus, juxta quem tantum valet pro mortuis baptizantur, ac si diceret, pro resurrectionis expectatione baptizantur. Verum quoniam haec expositio nimis coacta est multumque a litera recedens, ideo aliter juxta sententiam Ambrosii respondetur, qui meo judicio multo melius et literae proximius exponit. Sic enim exponit Alioqui quid faciunt qui pro mortuis baptizantur, si omnino mortui non resurgunt? Quid et baptizantur pro illis? Ambrosius. In tantum ratam et stabilem vult ostendere mortuorum resurrectionem, ut exemplum det eorum, qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur. Si quem forte mors praevenisset, timentes, ne aut male, aut non resurgeret, aut qui baptizatus non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur, unde subjecit: Quid et baptizantur pro illis? exemplo hoc non factum illorum probat, sed fixam fidem in resurrectione ostendit. Quid et nos periclitamur omni hora? quotidie morior etc. Dicendo: Quid et nos periclitamur? discrevit personas ostendens, non Catholicos esse, qui pro mortuis baptizabantur. Denique supra dixit, ut quid baptizantur pro illis. Numquid dixit, et baptizantur pro illis. Huc usque Ambrosius. Ex hujus itaque praeclara expositione patet, consuetudinem illam, quam Theophylactus adscribit Marcionitis, ut vivus pro mortuo baptizaretur, tempore Pauli esse jam ab aliquibus introductam, quamvis non approbatam. Scaliger in notis ad N. T.: Aliud est ὑπὲρ νεκρῶν βαπτίζεσθαι, si ita diceretur, aliud ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, ut aliud ἀνάστασις τῶν νεκρῶν, aliud ἀνάστασις νεκρῶν, quomodo in articulis fidei pronuntiamus. Nam in canone fidei dicimus, πιστεύω νεκρῶν ἀνάστασιν, quia credimus omnes resurrecturos. Sed qui loquitur de resurrectione patris, matris et sororis, ille dicit, πιστεύω τῶν νεκρῶν*

ἀνάστασιν καὶ τοὺς νεκροὺς ἀναστήσεσθαι, nimirum intelligit eos, de quibus tunc tantum sentit, patre, matre, sorore. Adjectio articuli (τῶν) ἐμπατριῆ ἐστ καὶ ὁριστικὴ, aut absentia articuli est ἀόριστος. Et sine articulo omnes νεκροὶ comprehenduntur, cum articulo illi et illi tantum οἱ δεῖνα καὶ οἱ δεῖνα. Ergo οἱ βαπτίζομενοι ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, hoc est οἱ βαπτίζομενοι ὑπὲρ τῶν δεῖνα νεκρῶν, super quibusdam mortuis. Deinde non dixit apostolus: τί ποιήσομεν ἡμεῖς οἱ βαπτίζομενοι ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, sed τί ποιήσομεν. Non ergo Paulus, neque omnes, sed quidam pro quibusdam mortuis baptizabantur. Si non Paulus, neque omnes. Ergo non bene qui hoc faciebant. Solos igitur, qui hoc faciebant, notat et de illis paulo post dixit v. 34: ἀγνωστων θεοῦ τινες ἔχουσιν. Et ne alibi quaerendi essent quam in ipsa Corinthiorum ecclesia, πρὸς ἐπιτροπὴν, inquit, ὑμῖν λέγω. Ejusmodi igitur fuerit et unde consuetudo ista vindicamus. Omnes veteres Christiani etiam infra aetatem Augustini putabant, animas tam piorum quam impiorum in centro terrae tanquam in quodam conceptaculo expectare diem judicii, quod candid. Tertullianus eleganter dixit, in candida expectare diem judicii, ut candidati magistratum ambientes expectabant suffragia tribuno aut centuriarum etc. praerogativam tamen dant martyribus, quos uno saltu recta in paradysum deferri volunt etc. Quum igitur ita animati essent de carcere animarum piarum, impiarum, magna incessabat eos homines sollicitudo carorum suorum, qui jam defuncti in ea loca penetraverant super suspiriis et anxio desiderio, quo putabant eos confictari, expectantes in candida diem judicii, ut Tertullianus loquitur. Ita unusquisque satagebat pro fratre, patre, sorore defunctis et annua die offerebat pro illis; et ut ait Tertullianus, adpostulabat aliquod refrigerium in die resurrectionis etc. Putabant igitur annua die orandum aliquod refrigerium suis quamdiu expectandum diem judicii in illis speluncis terrae abditissimis, ac pro eodem eorundem refrigerio baptizabantur, idque annua die, Calendis scilicet Februarii, ut constat ex Tertulliano lib. 4. contr. Marc. ubi calendis Februariis et baptizari solitos in spem resurrectionis et munuscula pro caris peti solita dicit, apostolum vero illius insaniae auctorem aut adstipulatorem negat. Ex illo igitur more argumentum ducit apostolus. Nam quamvis mos ille improbandus esset, tamen si baptizantur pro mortuis, ut refrigerium habeant in die resurrectionis, quomodo ergo sui obliti a se dissentiunt et resurrectionem negant? Ideo autem calendis Februarii huic baptismi destinaverunt, quia putabant, Christum eo die baptismum a Johanne suscepisse.** Sed hoc itidem videtur coactum, si IX. 197. enim de consuetudine quadam vitiosa apostolus ageret, eandem in Corinthiis omnino improbaret. 3. Quidam de ipso resurrectionis articulo verba apostoli accipiunt hoc sensu, quod argumentum confirmationis hujus articuli petat apostolus ex generali et omnibus probata ac commendata consuetudine eccle-

siae, qua Christiani super articulum Credo resurrectionem mortuorum, baptizari consueverunt. Quae enim hodie in baptismo usitata est symboli apostolice recitatio, eadem primitivae ecclesiae quoque in usu fuit, tum cum baptismus administraretur catechumenis; quasi dicat apostolus: si non est futura mortuorum resurrectio, quare baptizamini in fidem resurrectionis mortuorum? Vide Chrysostomum et Theophylactum in hunc locum. Sed et haec interpretatio videtur quodammodo coacta, cum in verbis apostoli articulus resurrectionis sit conclusio probata, non autem argumentum probans. 4. Quidam apostoli verba accipiunt de iis, qui mortem potius oppetere, quam baptismo carere voluerunt, hoc sensu: Si non est resurrectio, quid faciunt illi, qui baptizantur super mortuos, hoc est qui baptizantur morti jamdum a persecutoribus destinati? 5. Quidam referunt apostolica verba ad consuetudinem Judaeis usitam abluendi corpora defunctorum, quae ad primitivae ecclesiae Christianos promanavit, ut patet ex Actor. 9, v. 37. et Eusebio lib. 7. histor. eccles. c. 21. ut hac ablutione testatum redderent, se credere resurrectionem corporum. 6. Quidam simpliciter ad finem baptismi hunc locum referunt, quod scilicet cum Christo *baptizemur in mortem*, ut resurrectionis ejus participes simus, Rom. 6, v. 4. et 5. quasi dicat apostolus: Si mortui non resurgunt, quare baptizamini, ut vetus homo extinguatur et novus exurgat. Sed in omnibus hisce explicationibus jure aliquid desiderari potest. Amplectimur igitur simplicissimam illam expositionem de ritu baptizandi Christianos ad sepulcra mortuorum, qui symbolum fidei fuit et confessionis de resurrectione mortuorum ac de collectione et consociatione baptizatorum vivorum spirituali cum membris unius ejusdemque corporis mystici, quin et publica professio de morte pro Christi gloria et articulo resurrectionis obeunda. **Clemens lib. 6. constitut. c. 30: *Congregamini in coemeteriis, legite libros sacros ac ad mortuorum tumulos palmoidias canite.*** Hunc autem morem in primitiva ecclesia receptum fuisse testatur epistola ecclesiae Smyrnensis apud Eusebium lib. 4. hist. eccles. c. 15. Augustinus lib. 20. de civitat. Dei c. 9. et Lutherus in explic. hujus loci. Hanc interpretationem sequuntur Bucanus in loco de baptis. p. 643. Piscator in scholiis et alii.

1. Baptis-
mus cam-
panarum. 166. 2. Baptismus campanarum in papatu usitatus est **De quo vid. Martin. de Arles in tract. de superstit. num. 9. et 14. Concil. Colon. part. 9. c. 14. Petrum Messiam Hispalensem lib. 11. div. lectionum c. 9. Centuriatores cent. 10, c. 6. col. 294. Ansegreus in lib. 11. Franciscus lib. 4. c. 47. recitant constitutionem Caroli Magni, Episcopi glocas non baptizent. Bellarminus lib. 4. de Roman. pontif. c. 12: *Haeretici aut rem ipsam vel nomen baptismi campanarum reprehendunt. Si rem, aperte decipiuntur vel mentiuntur, non enim campanae revera baptizantur, sed solum benedicuntur et dedicantur divino cultui eo modo, quo templa, altaria, calices et alia sacra vasa, ut patet ex pontificali,*

ubi habetur benedictio campanae et nulla fit mentio baptismi. Sed res ipsa testatur, quod longiorem apparatus, ambitiosorem pompam, ceremonias plures, majoris momenti praecones, honoratioris ministros ad baptismum campanarum quam ad infantum baptismum requirant, unde Bellarminus dicto loco fatetur, *nomen baptismi non quidem a pontificibus, sed a vulgo campanarum benedictioni accommodari, quia vident, eas adspergi, eis nomina imponi, abluui, ungi, exorcizari.*** Maximilianus I. Roman. imperator statusque imperii in centum gravaminibus coram legato Pontificio in comitiis Norinbergae anno 1522. inchoatis, finitis vero anno 1523. gravamine 51. pie et prudenter de campanarum baptismo conqueruntur his verbis: *Suffraganei excogitaverunt, ut solum ipsi et nullus alius sacerdos laicis campanas baptizent. Credunt, deinde simpliciores, ita affirmantibus suffraganeis, tales campanas baptisatas pellere daemones et tempestates. Quapropter innumeri plerumque adhibentur compatres, praecipue vero qui fortuna pollent, exorantur, qui baptismationis tempore funem, qua campana religata est, tangunt ac suffraganeo praeciente (quemadmodum in parvulorum baptismatione fieri solet) omnes pariter respondent ac campanae nomen ingeminant vesteque nova (quemadmodum et Christianis fieri solet) campana induitur, inde ad sumtuosa properatur convivium, quibus praecipue compatres, ut eo largius munera offerant, adhibentur nec non suffraganei et eorum capellani cum multis aliis ministris regaliter pascuntur. Nec hoc satis est, sed et suffraganeo mercedem persolvere, necesse est, quam illi munusculum vocare solent; inde evenit, ut aliquando etiam in parvis villis centum floreni in tali absumentur et expendantur baptismatione, quas res non solum superstitiosa, sed etiam Christianae religioni contraria ac simpliciorum seductio et mera est exactio; veruntamen episcopi, ut suffraganeos vel vilissimos obaerare possint mercede, talia et adhuc absurdiora tolerant. Res itaque tam nefanda et illicita merito aboleri debet. Ceterum si conducere vocatur, ut campanae consecrentur (ita enim suffraganei baptismationem appellant, quoties a prudentioribus de hac re interpellantur), conveniens erit, ut talis consecratio per unumquemque fiat sacerdotum, quemadmodum cum aqua benedicta, sale, herbis et similibus fieri solet, idque absque pretio et expensa laicorum, ne populus simplex ita seducatur et damno afficiatur, nec non avaritiae detestandae praesumptio evitetur. Haec Caesar et imperii ordines. De eodem baptismo campanarum sic scribit Wierus lib. 1. de praestig. daem. c. 9. et ex eo Johannes Wolfius lection. memorab. centen. 16. anno 1550. pag. 593: *Huc pertinent ludibria, quibus Satanas nostros homines etiam eo adegit, ut non sacro baptismo regenerationis lavacro ad Christi solummodo membra pertinente et exorcismis tantum, ubi e sua sede deturbandus est daemon, ab illis, qui ejus pellendū singulare donum habent, applicandis, campanae et tintinabula expientur sacrificenturque sponsoribus et testibus in sacrilegam**

uberioris auri expiationem undique con vocatis, quum res illas inanimatas mortuasque e turribus a diabolo ablatum iri, simplicibus persuasum sit. Quin imo foveae et stagna ostenduntur, quae etiam vidi, si dignus sum, cui credatur, quo ejusmodi non baptisatas consecratasque campanas a daemone ex turribus prozimis invectas esse asseveranter dicunt, audiri que earum sonum nocturna hora duodecima in natiuitatis Christi solennibus, vel etiam singulis quatuor anni temporibus, quae vocant, et eum comori, qui audierit, et si aliquem audire contingeret, is procul dubio a daemone ob impietatem illuderet. Interim tamen hisce religionis nostrae praestigiis illi detinentur, nec ita pridem eo loco prope Abbatiam Knechtstein ductus sum, ubi firmiter adhuc creditur, hoc sacrilegium coram audiui, monstratur fovea turrisque ostenditur. Haec. Wierus. Ceterum hanc campanarum baptismationem instituisse a Balaeo scribitur Johannes XIII. qui magnam campanam ad Johannem Lateranensem de se denominari voluit; ac tribuitur baptizatis campanis singularis quaedam virtus et efficacia ad expulsionem omnis diabolici insultus, ad fuganda tonitrua et fulmina, ad salutem defunctorum animarum etc. Item campanae illae tam sanctae sunt, ut, si ecclesia vel populus aliquis sub anathemate sit, signum illis dare magnum sit piaculum, ut a Bonifacio VIII. in cap. Alma mater §. Adjicimus de sentent. in 6. et Gregorio IX. in cap. Ea permittimus in decret. de sentent. excommunicat. statutum; ex gratia tamen singulari olim a pontifice indultum fuit Ave Maria tum pulsare, ut docet Johann. Calderinus in tractatu de interdictis p. 1. num. 97. **anno 1520. Venet. edit. lib. 2. de bened. camp.; anno 1595. Clementis VIII. pontificis Romani jussu pontificale Romanum restitutum et pulcherrimo caractere et elegantissimis picturis editum est cum praefixa ejusdem Clementis constitutione pro hujus libri auctoritate et approbatione. Ac licet in nova hac editione multa sint omissa, quae contra pontificem facere videbantur, haec tamen, quae de campanarum benedictione in priori editione habentur, intacta praetermittuntur. ** Ritus in baptismatione illa adhibendos pontificale Romanum describit his verbis: *Imprimis debet campana ipsa ita suspendi et situari, ut commode possit intus et extra tangi, tractari et circumiri; deinde prope ipsam campanam paratur pontifici faldistorium (sedes episcopalis), vas aquae benedicendae, adpersorium, vas cum sale, lintea munda ad exstergendam campanam, quando opus erit, vas olei sancti infirmorum, sanctum chrisma, thymiana, thus, myrrha et thuribulum cum igne. Diaconus etiam accipit amictum, albam, cingulum, manipulum, stolam et dalmaticam albi coloris. His ordinatis pontifex in sacristia aut alio convenienti loco paratus amictu, alba, cingulo, stola, pluviali albi coloris et mitra simplici, baculum pastorem manu gestans venit prope campanam, ubi sedens super faldistorium ibidem sibi paratum dicit cum ministris psalmos 6, scilicet 51. 54. 57. 67. 70 et*

86. tunc surgit pontifex et stans cum mitra benedicit sal et aquam etc. post salis et aquae benedictionem conceptis verbis factam et late ibidem descriptam ita orat pontifex: *Benedic Domine hanc aquam coelesti benedictione et assistat super eam virtus Spiritus sancti, ut cum hoc vasculum ad invitandos ecclesiae filios praeparatum in ea fuerit tinctum, ubicunque postmodum sonuerit ejus tinnitus, procul recedat virtus insidiantium, umbra phantasmatum, incursio turbinum, percussio fulminum, laesio tonitruum, calamitas tempestatum omnisque spiritus procellarum, et cum clangorem illius audierint filii Christianorum, crescat in eis devotionis argumentum, ut festinantes ad praematri ecclesiae gremium cantent ibi in ecclesia sanctorum canticum novum in laudes eorum, deferentes in sono praeconium tubae, modulationem psalteris, exultationem organi, deprecantes Dominum coeli pro sceleribus et pro omnibus necessariis suis, quatenus invitare valeant in templo sancto tuo suis obsequiis et precibus multitudinem exercitus angelorum et intercedentibus omnium sanctorum meritis impetrare, quod poposcerint, mereantur, salvator mundi Deus, qui cum Patre etc. Post haec pontifex mittat sal in aquam, in modum crucis semel, dicens: *Haec commistio salis et aquae efficiant salutare sacramentum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quo facto super sal et aquam commixta dicat vers. Dominus vobiscum! Respondeatur: Et cum spiritu tuo. Deinde orant, ut hanc creaturam salis et aquae dignanter adspiciat, benignus illustret, pietatis suae sanctificet Deus, ut ubicunque adpersa fuerit per invocationem ejus sancti nominis, infestatio immundi spiritus abjiciatur terrorque venenosi serpentis procul pellatur. His peractis pontifex accepta mitra incipit lavare campanam cum dicta aqua et ministri prosequuntur lotionem, lavantes eam totaliter intus et extra, deinde cum linteo mundo extergunt, pontifice cum mitra sedente et cum aliis ministris dicente psalmum 146. 147. 148. et 149. Quibus finitis surgit pontifex cum mitra et cum pollice dextrae manus facit ab extra supra campanam de oleo sancto infirmorum signum crucis; quo facto deposita mitra dicit orationem, ut Deus campanam suo sancto Spiritu sanctificet, ut, si audietur ejus sonitus, in hominibus crescat devotio et omne malum abigatur. Formula orationis haec est: *Deus, qui per sanctum Moysen legiferum famulum tuum tubas argenteas fieri praecepisti, quas dum Levitae tempore sacrificii clangerent, sonitu dulcedinis populus monitus ad te adorandum fieret praeparatus et ad celebranda sacrificia conveniret, quarumque clangore etiam hortatus ad bellum tela prosterneret adversantium, praesta quaesumus, ut hoc vasculum sanctum tuae ecclesiae praeparatum a tuo sancto Spiritu per nostrae humilitatis servitium sanctificetur, ut per illius tactum et sonitum fideles invitentur ad sanctam matrem ecclesiam et ad praemium supernum. Et cum melodia illius***

auribus insonuerit populorum, crescat in eis devotio fidei et amor spiritualis, procul pellantur omnes insidiae inimici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum, temperentur infesta tonitrua, ventorum flamina fiant salubriter ac moderate suspensa, prosternat aëreas tempestates dextra tuae virtutis, ut hoc audientes tintinnabulum tremiscant et fugiant ante crucis in eo depictum vexillum, cui flectitur omne genu coelestium, terrestrium et inferorum, quod ipse D. N. J. C. praestare dignetur etc. Deinde pontifex accepta mitra extergit cum linteo crucem a se factam. Deinde inchoat schola prosequente antiphonam, deinde recitat antiphona. Interim pontifex cum mitra stans facit cum pollice manus dextrae de oleo sanctorum infirmorum septem cruces exterius super campanam et de intus cum chrismate quatuor pari distantia, dicens, dum quamlibet crucem facit: Consecratur et sanctificetur Domine signum istud in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Pax tibi. Deinde iterum orat, ut Deus tintinnabulum coelesti benedictione perfundat, purificet, sanctificet et consecret etc. Tunc sedet pontifex et accepta mitra imponit in thuribulo thymiamam, thus et myrrham, si haberi possunt, alioquin quas ex ipsis habentur; quibus impositis thuribulum ipsum supponitur campanae, ut totum fumum recipiat; deinde pontifex osculatur librum evangeliorum, tum producit super campanam benedictum signum crucis et reasumpta mitra discedit. Hi sunt ritus baptizandi campanas, ex qua descriptione facile intelligitur, quid statuendum sit de exceptione Stanislai Hosii, qui campanas a suis non baptizari, sed consecrari dicit. Pertinet huc quod Alvearium examinis Pontificii refert, Hispanos, cum Groeningam Frisiae pervenirent, vexilla seu signa sua baptisata chrismate inungi, adjurari, consecrari et benedici curasse et aliud Barbaram, aliud Catharinam et sic deinceps nominasse.

IX. 209.

3. Baptisma infantum nondum in lucem editorum.

167. 3. Improbandum baptismum infantum nondum in lucem editorum, uti et eorum, qui ex parte et non ex toto in lucem editi; illi enim cum non sint in hanc vitam nati, non possunt per baptismum renasci juxta regulam antiquitatis: *Non potest quisquam renasci, antequam sit natus.* Augustinus epist. 57. ad Dard. Isidorus lib. 1. de summ. bono c. 4: *Qui in matris uteris sunt, ideo baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum non potest renasci, neque regeneratio dici potest, quam generatio non praecessit.* Lombardus lib. 4. sent. dist. 6. §. 2. quam approbat Lutherus tom. 12. Witteberg. p. 292. et in colloq. mensal. p. 173. Ut ergo recte statutum c. Quod in matris dist. 4. de consecr. quod in utero matris totaliter existens non sit baptizandus, ita minus recte disputat Petrus Aureolus lib. 4. sent. dist. 5. qu. 1. quodsi pars aliqua principalis extra appareat, baptizari possit. Quid vero statuunt, si appareat pars minus principalis, puta pes vel manus? Aureolus existimat, non esse baptizan-

dam. Landulphus contra statuit, quod sit baptizanda; interim tamen si infans totaliter postea nascatur, iterum baptizandum esse hoc modo: *Si tu non es baptizatus, ego te baptizo.* Cardin. in Clement. fidei de summ. Trinitat. concedit, baptizandum esse infantem, si aliqua ex parte in lucem editus, sed addit, non nisi extrema necessitate id permitendum. *Multiplex est opinio doctorum* (inquit summa angelica in verbo baptis. membr. 6. qu. 3.) *in hac quaestione, sed tu tene opinionem Landulphi, quas securior est et valde pia, quam tenet Thomas et Richardus.* Haec illi Andabatae; nos sequimur Glossam in c. si ad matris dist. 4. de consecr. negantem, baptismum administrandum esse nisi iis, qui perfecte nati, argumento 1. quod certum c. de postum. her. institut. ubi requiritur, ut sit totus natus, qui postumus dicatur. Proinde si mos in ecclesia receptus, ut principale membrum ex naturae penetralibus exsertum baptizetur, is praegressa auditorum informatione sine scandalo aboleatur.

168. 4. Baptismus monstrorum, quae ex concubitu bestiali nata humanam et pecuinam speciem prae se ferunt. Vide Lutherum in coll. mensal. p. 330. Alia vero ratio est monstrorum partuum, qui speciem humanam retinent, licet membro aliquo destituantur vel abundant. ** Andreas Osiander in disp. de bapt. Tub. anno 1615. qu. 11: *Monstruosus natus ex hominum concubitu aut non habet veram humanitatem, id est formam perfecti et rationalis hominis, et baptizari non debet; aut habet figuram rationalis hominis, si videlicet monstrositas in ignobilioribus partibus corporis haeret, et talis repraesentat vel unius hominis speciem, et sic semel baptizandus, vel geminati hominis. Si hoc exacte deprehendi potest distinctis vicibus baptizandus videtur non obstante, quod pedum concretio aut laterum agglutinatio unum individuum repraesentet; sin vero id deprehendi non potest, uno actu pro individuo uno baptizari potest. Sed hic nemini quidquam praescribimus, meliora proposituris libenter adstipulabimur.* ** Andreas Angelus in lib. de mirabilibus mundi in historia anni 1597. sic scribit: *In Aprili Bourgeois in Hispaniis inauditum quoddam monstrum protulit mundus, quod ex multorum ad varios scriptis illic et Venetiis certo constat literis. Ibi enim vacca quaedam duos vivos et integros omnino homines, masculum et feminam enixa est in lucem, quibus et archiepiscopus aliquamdiu sacrum baptismum negabat rei novitate, quid faciendum esset, dubius, cum simile exemplum neque viderit, neque audierit ipse, neque de tali scripserit alio tempore quisquam, sed de hoc legati Pontificii facultatem et permisum praestolabatur.* Landulphus lib. 4. sent. dist. 6. qu. 2. ad quaestionem, an et quomodo monstrum baptizandum sit, sic respondet: *Si perpendatur, duas habere animas, ut puta duo capita, quatuor pedes, duas spinas in dorso et hujusmodi, tunc baptizetur quilibet per se et intingatur in loco quilibet per se. Si vero dubi-*